
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

 

2022. gada 9. decembrī        Nr. 589 

 
Par sociālo pakalpojumu attīstību projektā “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Ādažu novadā” 

Ādažu novada dome un Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (turpmāk – CFLA) 2019. gada 21. 
oktobrī noslēdza Vienošanos Nr.9.3.1.1/19/I/016 (turpmāk – Vienošanās) par projekta 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Ādažu novadā” 
(turpnāk - Projekts) īstenošanu.  

Projekta ietvaros pašvaldība izveidoja divu jaunu pakalpojumu sniegšanas vietas Ādažu 
novadā, veicot: 

1) Dienas aprūpes centra pakalpojuma infrastruktūras būvniecību Attekas ielā 39, Ādaži, 
28 cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem (GRT);  

2) Rehabilitācijas pakalpojumu infrastruktūras būvniecība Attekas ielā 39, Ādaži, 34 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (FT). 

Saskaņā ar Labklājības ministrijas indikācijām SAM 9311 pasākuma ietvaros ir atlikuši ERAF 
līdzekļi no citu pašvaldību projektos ietaupītajiem līdzekļiem, uz kuru īstenošanu domei ir 
iespējas pretendēt esošā Projekta ietvaros līdz 2022. gada 31. decembrim, attiecīgi ierosinot 
veikt grozījumus DI plānā un Vienošanās ar CFLA un īstenojot aktivitātes līdz 2023. gada 
nogalei. 

Labklājības ministrijas darba grupa ir izstrādājusi priekšlikumu obligātajā sociālo pakalpojuma 
grozā iekļaut pakalpojumu “Specializētās darbnīcas” personām ar garīga rakstura 
traucējumiem. Priekšlikums iestrādājams normatīvajos aktos par sociālajiem pakalpojumiem 
un sociālo palīdzību. 

Ādažu novada sociālais dienests ierosina Projekta ietvaros veidot Specializēto darbnīcu 
pakalpojumu (aptuveni 150 m2 telpās) 16 pieaugušām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem (GRT) pašvaldībai piederošās telpās Garā iela 20, Carnikava, Carnikavas 
pagasts, Ādažu novads (kadastra numurs 80520051240, kadastra apzīmējums 80520051959). 

Specializēto darbnīcu pieaugušajiem ar GRT pakalpojuma attīstības perspektīvu nākotnē 
akcentē novadā esošais bērnu ar īpašām vajadzībām skaits - 82 bērni, kuri nākotnē sasniegs 
pilngadību un daļai no viņiem būs nepieciešams minētais pakalpojums, lai nodrošinātu viņu 
iekļaušanos sabiedrībā. 

Lai efektīvi administrētu minēto pakalpojumu, būtu lietderīgi arī Ādažu novada sociālā dienesta 
darbinieku darba vietas pārvietot no Stacijas ielas 5, Carnikavā, uz Garo ielu 20 (telpas aptuveni 
450 m2 platībā (telpu shēmas priekšlikums pielikumā)). 

Specializēto darbnīcu izveidošanai SAM 9311 Projekta ietvaros plānota telpu pārbūve, kā arī 
aprīkojuma un mēbeļu iegāde, kopā 124 440 euro, tajā skaitā ERAF līdzfinansējums 100 000 



2 
 

euro, valsts budžeta finansējums un dotācijas 10 192 euro un pašvaldības finansējums 14 248 
euro. 

1.tabula 

Pakalpojuma “Specializētās darbnīcas” izveidošanai plānotās investīcijas, euro  

Izveidojamā infrastruktūra  
Klientu 
skaits 

 ERAF 
līdzfinansējums, 

euro 

Valsts budžeta 
finansējums un  
dotācijas, euro 

Pašvaldības 
finansējums, 

euro 

 

Specializētās darbnīcas pieaugušajiem ar 
GRT 

16 100 000 10 192 14 248 

Paredzams, ka attīstot specializēto darbnīcu pakalpojumu telpās Garā iela 20, darbnīcas 
uzturēšanas izmaksas radīs  finanšu ietekmi uz pašvaldības budžetu, sākot no 2024. gada, 
aptuveni 68 tūkst. euro gadā. 

Ādažu novada sociālā dienesta pārvietošanai uz telpām Garā iela 20, nav plānota būtiska 
ietekme uz pašvaldības budžetu, jo tiks atbrīvotas pašvaldības telpas Stacijas ielā 5, Carnikavā, 
ko varēs izmantot pašvaldības administrācijas telpu deficīta problēmas atrisināšanai. 

Iekļaujot DI plānā papildu pakalpojumu - Specializētās darbnīcas izveide Garā iela 20, 
Carnikavā, Carnikavas pag., Ādažu nov., 16 cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem (GRT), 
SAM 9311 Projekta kopējās attiecināmās izmaksas plānotas 1 275 285 euro, tajā skaitā ERAF 
līdzfinansējums1 024 805 euro, valsts budžeta finansējums un dotācijas 104 481 euro un 
pašvaldības finansējums 14 248 euro. 

2. tabula 

Ņemot vērā iepriekš minēto rosinām DI plāna stratēģiskajā daļu precizēt Projekta plānotās 
indikatīvās kopējās izmaksas euro ir šādas: 

Izveidojamā infrastruktūra  
 ERAF 

līdzfinansējums, 
euro 

Valsts budžeta 
finansējums un  
dotācijas, euro 

Pašvaldības 
finansējums, 

euro 

 

Kopējās 
attiecināmās 

izmaksas, 
euro 

Dienas aprūpes centrs 
pieaugušajiem ar GRT 
Specializētās darbnīcas 
pieaugušajiem ar GRT (28 
klienti)  
Rehabilitācijas centrs bērniem ar 
FTR (34 klienti) 

924 805 94 289 131 751 

 
 
 

1 150 845 

Jaunais pakalpojums - 
Specializētās darbnīcas 
pieaugušajiem ar GRT (16 
klienti) 

100 000 10 192 14 248 

 
124 440 

Kopā 1 024 805 104 481 145 999 1 275 285 

 

Īstenojot pakalpojuma izveidošanu, dome veicinās Ādažu novada Attīstības programmas 2021.-
2027. gadam šādu vidējā termiņa prioritātes un uzdevumu sasniegšanu - VTP5: Resursu 
efektīva izmantošana un attīstība (U5.1.3. Noteikt, kā efektīvāk izmantot pašvaldības ēkas un 
to apkārtējās teritorijas (atjaunot, pielāgot tās pašvaldības funkciju īstenošanai, nojaukt, pārdot, 
u.tml.), C5.1.3.18. Sociālā dienesta izveide, C5.1.3.22. Ēkas Garā ielā 20 pielāgošana 
pašvaldības funkciju nodrošināšanai). 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14. panta otrās daļas 3. un 5. punktu un 15. panta 
pirmās daļas 7. punktu, Ministru kabineta 2015. gada 16. jūnija noteikumu Nr.313 “Darbības 



3 
 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt 
kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai 
videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem" 
9.2.2.1.pasākuma "Deinstitucionalizācija" īstenošanas noteikumi” 36.1. punktu, 2016. gada 20. 
decembra noteikumu Nr. 871 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.1. 
specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un 
personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma 
"Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai" pirmās un 
otrās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi”” 11.1 punktu, kā arī Izglītības, 
kultūras, sporta un sociālās komitejas 07.12.2022. atzinumu, Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt papildu darbību iekļaušanu Projektā - pakalpojuma “Specializētās 
darbnīcas 16 pieaugušajiem ar GRT” izveidi Garā iela 20, Carnikava, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., ar kopējām attiecināmajām izmaksām 124 440 euro (viens simts divdesmit 
četri tūkstoši četri simti četrdesmit euro), tajā skaitā ERAF 100 000 euro (viens simts 
tūkstoši euro). 

2. Ierosināt grozījumus Rīgas plānošanas reģiona Deinstitucionalizācijas plāna 2017.-2020. 
gadam Stratēģiskajā daļā, papildinot DI plānā iekļautos divu veidu pakalpojumus ar 
pakalpojumu “Specializētās darbnīcas”, sasniedzamo uzraudzības rādītāju vērtību un tā 
īstenošanai nepieciešamo finansējuma sadalījumu pa finansējuma avotiem saskaņā ar šī 
lēmuma 1. un 2.tabulu.  

3. Iekļaut Attīstības un projektu nodaļas 2023. gada budžeta tāmes projektā 14 248 euro 
(četrpadsmit tūkstoši divi simti četrdesmit astoņi euro) pašvaldības līdzfinansējuma 
nodrošināšanai Projekta izpildei. 

4. Nodrošināt pakalpojuma izveidošanai nepieciešamo priekšfinansējumu līdz 70 000 euro 
(septiņdesmit tūkstoši euro) apmērā. 2023. gadā un ņemt aizņēmumu Valsts kasē, nosakot: 

4.1. aizņēmuma atmaksas termiņš ir 10 gadi; 

4.2. aizņēmuma pamatsummas atmaksu sākt ar 2024. gada aprīli; 

4.3. pamatsummas atmaksu garantēt no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

5. Pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļai nodrošināt 4. punkta izpildi. 

6. Attīstības un projektu nodaļai līdz š.g.12. decembrim informēt Labklājības ministriju un 
Rīgas plānošanas reģionu par pieņemto lēmumu, kā arī organizēt Vienošanās grozījumu 
sagatavošanu un parakstīšanu ar CFLA. 

7. Atbalstīt Ādažu novada sociālā dienesta Carnikavas pagastā izvietoto darba vietu 
pārvietošanu no telpām Stacijas iela 5, uz Garo ielu 20, Carnikavā, Carnikavas pagastā. 

8. Pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli. 
 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja      K. Miķelsone  


